山 西 省 教 育 厅
晋教职成函〔2025〕27 号

山西省教育厅关于公布 2025 年中等职业教育
新增及撤销专业备案结果的通知

各市教育局，省属各中等职业学校：

根据教育部《中等职业学校专业设置管理办法》，省教育

厅组织完成了 2025 年中等职业教育新增普通中专专业和职业

中专专业的备案工作，现将备案结果予以公布。同时，一并公

布相关学校撤销的普通中专专业和职业中专专业名单。

各市要强化统筹管理，加大对所属学校专业设置的指导力

度，加快构建与地方产业发展相适配的专业体系，持续提升人

才培养与经济社会发展的契合度。各校要重点围绕区域产业和

紧缺领域需求，增设重点产业急需专业，改造传统专业，撤并

淘汰供给过剩、就业率低的专业，创新校企协同育人模式，增

强专业设置与产业发展的匹配度。

附件：2025 年新增及撤销普通中专专业和职业中专专业

备案结果

山西省教育厅

2024 年 4 月 15 日

附件

2025年新增普通中专专业和职业中专专业备案结果

一、新增备案专业名单

（一）普通中专专业

序号 学校名称 专业名称 专业代码 招生对象 学制

1
太原铁路机械学校

汽车运用与维修 700206 初中毕业生 3年

2 移动应用技术与服务 710206 初中毕业生 3年

3 山西省贸易学校 电气设备运行与控制 660302 初中毕业生 3年

4
山西省经贸学校

动漫与游戏设计 750109 初中毕业生 3年

5 智慧健康养老服务 790302 初中毕业生 3年

6
山西省国土资源学校

文物保护技术 750402 初中毕业生 3年

7 应急救援技术 620902 初中毕业生 3年

8 山西省临汾会计学校 虚拟现实技术与应用 710213 初中毕业生 3年

9 山西省农业机械化学校 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

10
山西省畜牧兽医学校

农产品加工与质量检测 610114 初中毕业生 3年

11 淡水养殖 610401 初中毕业生 3年

12

山西省城乡建设学校

直播电商服务 730705 初中毕业生 3年

13 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

14 数字媒体技术应用 710204 初中毕业生 3年

15 旅游服务与管理 740101 初中毕业生 3年

16
山西省铁路工程学校

内燃机车运用与检修 700103 初中毕业生 3年

17 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

18 太原市文化艺术学校 杂技与魔术表演 750207 小学毕业生 6年

19 太原市财政金融学校 服务机器人装配与维护 710106 初中毕业生 3年

— 2 —

20 太原市财贸学校 人工智能技术与应用 710212 初中毕业生 3年

21 太原市交通学校 人工智能技术与应用 710212 初中毕业生 3年

22 太原广播电视中等专业学校 直播电商服务 730705 初中毕业生 3年

23 山西省现代经贸学校（民办） 动漫与游戏设计 750109 初中毕业生 3年

24 大同市卫生学校 婴幼儿托育 720803 初中毕业生 3年

25 大同市文化艺术学校 数字影像技术 750103 初中毕业生 3年

26 大同市财会学校 大数据技术应用 710205 初中毕业生 3年

27 山西省忻州创奇学校（民办） 康养休闲旅游服务 740103 初中毕业生 3年

28 吕梁市农业学校 宠物养护与经营 610303 初中毕业生 3年

29
吕梁市卫生学校

婴幼儿托育 720803 初中毕业生 3年

30 智慧健康养老服务 790302 初中毕业生 3年

31 吕梁市会计学校 物业服务 640702 初中毕业生 3年

32
阳泉市综合中专学校

音乐表演 750201 初中毕业生 3年

33 舞蹈表演 750202 初中毕业生 3年

34 长治文化艺术学校 民间传统工艺 750305 初中毕业生 3年

35 运城市机电工程学校 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

36
运城关圣旅游学校（民办）

美容美体艺术 750111 初中毕业生 3年

37 智慧健康养老服务 790302 初中毕业生 3年

（二）职业中专专业

序号 学校名称 专业名称 专业代码 招生对象 学制

1
忻州市第一职业中学校

无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

2 服务机器人装配与维护 710106 初中毕业生 3年

3
保德县职业中学校

电子电器应用与维修 710105 初中毕业生 3年

4 现代家政服务与管理 790301 初中毕业生 3年

— 3 —

5
山西省祁县职业高级中学校

中餐烹饪 740201 初中毕业生 3年

6 机电技术应用 660301 初中毕业生 3年

7
灵石县第一职业高级中学

煤炭综合利用技术 620505 初中毕业生 3年

8 婴幼儿托育 720803 初中毕业生 3年

9 阳泉市第一高级职业中学 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

10
盂县职业技术学校

矿井通风与安全 620503 初中毕业生 3年

11 矿山机电 620504 初中毕业生 3年

12 壶关县职业中学校 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

13
长治市潞城区职业高级中学校

模具制造技术 660108 初中毕业生 3年

14 康养休闲旅游服务 740103 初中毕业生 3年

15 长治市太行职业中专学校 旅游服务与管理 740101 初中毕业生 3年

16 长治市职业高级中学 虚拟现实技术与应用 710213 初中毕业生 3年

17 长治黎都艺术职业高中学校（民办） 戏剧表演 750204 小学毕业生 6年

18
泽州县高级职业中学校

航空服务 700402 初中毕业生 3年

19 城市轨道交通运营服务 700604 初中毕业生 3年

20 临汾市尧都区职业技术学校 数字媒体技术应用 710204 初中毕业生 3年

21 永济市职业中专学校 淡水养殖 610401 初中毕业生 3年

22 芮城县第一职业学校 现代家政服务与管理 790301 初中毕业生 3年

23 新绛县职业教育中心 工业机器人技术应用 660303 初中毕业生 3年

24 河津市职业中学 无人机操控与维护 660601 初中毕业生 3年

二、撤销专业名单

（一）普通中专专业

序号 学校名称 专业名称 专业代码 招生对象 学制

1

太原铁路机械学校

矿井通风与安全 620503 初中毕业生 3年

2 火电厂热力设备安装 630201 初中毕业生 3年

3 火电厂热力设备运行与检修 630203 初中毕业生 3年

— 4 —

4
山西省贸易学校

文秘 790401 初中毕业生 3年

5 法律事务 780401 初中毕业生 3年

6 山西省经贸学校 市场营销 730602 初中毕业生 3年

7 山西省临汾会计学校 房地产营销 640701 初中毕业生 3年

8

山西省农业机械化学校

文秘 790401 初中毕业生 3年

9 农产品贮藏与加工 610115 初中毕业生 3年

10 太阳能与沼气技术利用 630303 初中毕业生 3年

11 航空服务 700402 初中毕业生 3年

12 汽车制造与检测 660701 初中毕业生 3年

13
山西省畜牧兽医学校

民族食品加工技术 690103 初中毕业生 3年

14 会计事务 730301 初中毕业生 3年

15

山西省城乡建设学校

会展服务与管理 740106 初中毕业生 3年

16 汽车运用与维修 700206 初中毕业生 3年

17 城镇建设 640201 初中毕业生 3年

18 物业服务 640702 初中毕业生 3年

19
山西省铁路工程学校

动漫与游戏制作 760204 初中毕业生 3年

20 电子电器应用与维修 710105 初中毕业生 3年

21 太原市财政金融学校 航空服务 700402 初中毕业生 3年

22 太原市财贸学校 旅游服务与管理 740101 初中毕业生 3年

23 太原市交通学校 工艺美术 750106 初中毕业生 3年

24 太原广播电视中等专业学校 美发与形象设计 750110 初中毕业生 3年

25 山西省现代经贸学校（民办） 社会文化艺术 750401 初中毕业生 3年

26 大同市卫生学校 眼视光与配镜 720901 初中毕业生 3年

27 大同市文化艺术学校 文物保护技术 750402 初中毕业生 3年

— 5 —

28
大同市财会学校

现代家政服务与管理 790301 初中毕业生 3年

29 市场营销 730602 初中毕业生 3年

30
山西省忻州创奇学校（民办）

焊接技术应用 660105 初中毕业生 3年

31 服装设计与工艺 680402 初中毕业生 3年

32

吕梁市农业学校

计算机网络技术 710202 初中毕业生 3年

33 水利水电工程施工 650202 初中毕业生 3年

34 焊接技术应用 660105 初中毕业生 3年

35 电子商务 730701 初中毕业生 3年

36 现代通信技术应用 710301 初中毕业生 3年

37 特种动物养殖 610302 初中毕业生 3年

38
吕梁市卫生学校

中医 720401 初中毕业生 3年

39 生殖健康管理 720802 初中毕业生 3年

40 运城市机电工程学校 客户信息服务 730603 初中毕业生 3年

41 运城关圣旅游学校（民办） 物流服务与管理 730801 初中毕业生 3年

（二）职业中专专业

序号 学校名称 专业名称 专业代码 招生对象 学制

1
左云县综合技术学校

矿山机电 620504 初中毕业生 3年

2 物流服务与管理 730801 初中毕业生 3年

3

忻州市第一职业中学校

植物保护 610106 初中毕业生 3年

4 建筑工程施工 640301 初中毕业生 3年

5 电子技术应用 710103 初中毕业生 3年

6
山西省祁县职业高级中学校

物流服务与管理 730801 初中毕业生 3年

7 民族工艺品设计与制作 750306 初中毕业生 3年

8 灵石县第一职业高级中学 汽车运用与维修 700206 初中毕业生 3年

— 6 —

9

介休市职业中学校

美发与形象设计 750110 初中毕业生 3年

10 园林技术 610202 初中毕业生 3年

11 铁道运输服务 700107 初中毕业生 3年

12 电梯安装与维修保养 660206 初中毕业生 3年

13 壶关县职业中学校 社会文化艺术 750401 初中毕业生 3年

14
长治市潞城区职业高级中学校

焊接技术应用 660105 初中毕业生 3年

15 服装制作与生产管理 680406 初中毕业生 3年

16

长治市太行职业中专学校

市场营销 730602 初中毕业生 3年

17 电气设备运行与控制 660302 初中毕业生 3年

18 电子材料与元器件制造 710104 初中毕业生 3年

19 电子技术应用 710103 初中毕业生 3年

20 绘画 750107 初中毕业生 3年

21 计算机应用 710201 初中毕业生 3年

22 网站建设与管理 710209 初中毕业生 3年

23 长治市职业高级中学 社会文化艺术 750401 初中毕业生 3年

24 泽州县高级职业中学校 艺术设计与制作 750101 初中毕业生 3年

25 永济市职业中专学校 音乐表演 750201 初中毕业生 3年

26 芮城县第一职业学校 音乐表演 750201 初中毕业生 3年

27 新绛县职业教育中心 高星级饭店运营与管理 740104 初中毕业生 3年

— 7 —

（此件主动公开）

抄 送：省招生考试中心

厅内发送：发展规划处

山西省教育厅办公室 2025 年 4 月 16 日印发